—1—

苏教办科函〔2023〕20号

省教育厅办公室关于组织申报 2023年度
江苏高等职业院校工程技术研究

开发中心的通知

各高职院校：

为持续加强高职院校科研能力建设，提升高职院校科技创新

水平，推进高职院校有组织科研，培育和建设一批具有较强自主

创新能力、能为国家和区域经济社会发展解决重大工程技术难题

和产业技术问题的工程技术研究开发中心，经研究，省教育厅决

定开展 2023年度江苏高等职业院校工程技术研究开发中心（以

下简称技术开发中心）申报评选工作，现将有关事项通知如下。

一、申报领域

按照“四个面向”的总体要求，今年重点支持面向新一代信息

技术产业、数字科技产业、高端装备制造产业、新材料产业、生

物技术和新医药产业、绿色低碳产业等战略性新兴产业领域组建

技术开发中心。

二、申报条件

1．技术开发中心所服务的产业具有良好的发展前景，符合

我省产业结构调整方向，对我省产业结构升级或社会发展有重要

—2—

影响。

2. 具有明确的行业背景和良好的企业合作伙伴，原则上应

与具有较强技术能力且运行良好的企业联合申报和建设，依托单

位与合作企业能够落实一定数量的建设及研究开发经费。

3. 技术开发中心应以高职院校的优势学科专业或专业群为

依托，具备较强的科技创新、技术开发及服务、产品研制、工艺

革新、成果转化和工程化能力。具备专业理论扎实、技术水平高、

工程化实践经验丰富的人员担任技术带头人，一定数量和较高水

平的工程技术人员和熟练技术工人的技术团队。具备较好的技术

试验条件、工艺设施和检测、分析及测试手段。

4. 技术开发中心经过一段时间的建设和充实提高后，应逐

步具备综合性应用技术研发、工艺革新、产品研制及其工程化的

能力。能够建设成为高职院校应用技术研发和科技成果转化的基

地、职业技能人才培养培训基地和产学研结合示范基地。

5. 技术开发中心负责人年龄原则上不超过 50周岁，优先支

持优秀青年科技人才作为项目负责人组织申报。

6. 2023年立项的技术开发中心仍采用省立校助的方式，由

所在学校负责落实资助经费。省属高职院校能够从年度生均财政

拨款经费中落实不少于 30万元的研究经费，其他高职院校能够

多渠道落实不少于 30万元的研究经费，技术开发中心能够自筹

一定的研究经费。申报时，有关高校应出具加盖学校公章的技术

开发中心研究经费落实承诺证明。新立项的技术开发中心第一建

设周期为三年。

三、申报名额及材料要求

—3—

1. 各校要严格按照有关要求认真组织、精心优选，每校限

报 1项。无符合要求的，可以不申报。

2．已建有省级技术开发中心的高职院校，本次申报的技术

开发中心应与已建的属于不同领域，且固定人员不得重复。

3. 申报单位根据上述领域选择建设项目，填写《江苏高等

职业院校工程技术研究开发中心建设项目申报书》（见附件），

所提供的佐证材料应为近五年（2018年 1月 1日至 2022年 12

月 31日）取得。所有材料（包括正本与附件）均用 A4纸双面

印制并装订成册，总页数不超过 100页。

四、立项程序

省教育厅对申报的建设项目将组织专家评审。对评审通过的

建设项目，省教育厅将批准立项建设，下达《江苏高等职业院校

工程技术研究开发中心建设项目计划任务书》。

请各有关高职院校将申报材料一式五份加盖学校公章和负

责人签章，于 2023年 6月 30日前邮寄至省教育厅科学技术与产

业处。联系人：孟凡立；联系电话：025-83335545；地址：南京

市北京西路 15号教育大厦 1712室 。

附件：江苏高等职业院校工程技术研究开发中心建设项目

申报书

省教育厅办公室

2023年 6月 5日

（此件依申请公开）